
  Ano X • Nº 1.761 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TO Sexta-feira, 26 de janeiro de 2024  

Prefeitura Municipal de Guaraí
                                               Lei Municipal nº. 563/2015

Diário Oficial 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Diário Oficial
Maria de Fátima Coelho Nunes

Prefeita Municipal de Guaraí

Riavan Santana Barbosa
Secretário Municipal de Administração, Planejamento, Finanças e 

Habitação

Obede Alves de Oliveira
Responsável pela edição do Diário Oficial de Guaraí

SUMÁRIO
ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO                                      01

SECRETARIA  MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                    01

PROGRAMA PROFISSIONAIS DO FUTURO                                    02

ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 2.999/2024 DE 23 DE JANEIRO DE 2024

 “EXONERA SERVIDORA POR MOTIVO DE 
APOSENTADORIA, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 91, incisos II e IX, da Lei 
Orgânica do Município de Guaraí;

CONSIDERANDO o artigo 32, inciso V, da Lei Municipal nº. 
006/2000 que traz a aposentadoria como uma das formas de vacância 
de cargo público;

CONSIDERANDO que foi concedida aposentadoria pelo 
GUARAÍ PREV, para a servidora conforme Portaria nº 02/2024, publicada 
no DOM n° 1.756/2024;

R E S O L V E

Art. 1º. EXONERAR por motivo de Aposentadoria por tempo 
de contribuição à servidora Sra. RAIMUNDA BARBOSA DA SILVA 
SOUSA, portadora da Cédula de Identidade n.º 1.245.144, inscrita no 
CPF n.º 758.519.381-53, efetiva no cargo de Auxiliar de Serviços Gerais,  
Padrão II, Referência J, Matrícula Funcional nº 114, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura.

Art. 2º. DETERMINAR que a Diretoria Municipal de Recursos 
Humanos providencie os respectivos trâmites para que esta Portaria surta 
seus efeitos legais.

Art. 3º.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos ao dia 09 janeiro de 2024, revogadas as 
disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO E FINANÇAS DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos 
vinte e três dias do mês de janeiro do ano de 2024.          

Riavan Santana Barbosa
Secretário de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 3.003/2024 DE 25 DE JANEIRO DE 2024

“DESIGNA SERVIDOR COMO RESPONSÁVEL PELO 
SISTEMA MEGASOLFT, QUE ESPECIFICA E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 91, IX, da Lei Orgânica do 
Município de Guaraí;

R E S O L V E

Art. 1º) DESIGNAR o servidor Mateus Rodrigues Barbosa 
Silva, como responsável pelo sistema Megasoft do Município de Guaraí.

Art. 2º) Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO, FINANÇAS E HABITAÇÃO, Estado do Tocantins, 
aos vinte e cinco dias do mês de janeiro do ano de 2024.            

Riavan Santana Barbosa
Secretário de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação

Maria de Fátima Coelho Nunes
Prefeita Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DO EDITAL DE LICITAÇÃO PÚBLICA
DISPENSA DE CONTRATAÇÃO N.º 001/2024

Acha-se aberta na Secretaria Municipal de Assistência Social, 
Dispensa de Licitação para o Fundo Municipal de Assistência Social, 
objetivando a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de 
empresa responsável pela manutenção e implementação de internet, via 
cabo de fibra óptica, a ser implantada na SEMAS – Secretaria Municipal 
de Assistência Social, e nos equipamentos ligados ao FMAS – Fundo 
Municipal de Assistência Social: Cadastro Único/Programa Bolsa 
Família, CRAS – Centro de Referência de Assistência Social e do SCFV 
– Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos para Crianças e 
Adolescentes, exercício 2024/2025, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no Edital de Contratação Direta e seus anexos. 
Demais especificações encontram-se no Edital.



Ano X • Nº 1.761 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOSexta-feira, 26 de janeiro de 2024 02

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Serão observados os seguintes horários e datas: Início da 
Sessão para recebimento de propostas: às 08h00min, do dia 31/01/2024, 
na sede da Secretaria Municipal de Assistência Social, situada à Av. 
Presidente Dutra, nº 1054, Guaraí/TO.

O Edital poderá ser retirado na sede da Secretaria, no portal 
eletrônico do município www.guarai.to.gov.br ou ser requisitado via e-mail: 
semas.guarai@gmail.com

Guaraí/TO, 26 de janeiro de 2024.

Jacira de Almeida Bezerra
Secretária Municipal de Assistência Social

Portaria nº 2.971/2024

PROGRAMA PROFISSIONAIS DO FUTURO

LISTA DE CONVOCADOS
PROGRAMA PROFISSIONAIS DO FUTURO

Conforme lista de selecionados seguindo critérios do EDITAL 
N° 01/2023 DE 25 D ABRIL DE 2023, publicado no Diário Oficial do 
Município de Guaraí n° 1.587, de 25 de abril de 2023 que tornou público 
o: Processo público de seleção de quadro de reserva para estagiários 
em nível superior/técnico/profissionalizante, para credenciamento 
junto a prefeitura municipal de Guaraí, secretarias e departamentos 
municipais, referente ao programa de estágio remunerado não 
obrigatório, aqui denominado de programa profissionais do futuro..

OS CONVOCADOS, DEVERÃO COMPARECER NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA DE GUARAÍ 

(ANTIGO FORUM), ENTRE OS DIAS 29/01 ÀS 02/02/2024, PARA 
ASSINAREM OS TERMOS DE ESTÁGIO.

CURSO: FARMACIA
ORDEM NOME LOCA DO ESTAGIO INSTITUIÇÃO

1. LAYZILA CRISTINA FERREIRA CARDOSO Sec. de Sáude IESC - FAG

CURSO: RADIOLOGIA
ORDEM NOME LOCA DO ESTAGIO INSTITUIÇÃO

1. BEATRIZ ALVEZ VIEIRA Sec. de Sáude UNOPAR

CURSO: CRIMINOLOGIA
ORDEM NOME LOCA DO ESTAGIO INSTITUIÇÃO

1. SUZANA BORGES DOS SANTOS Sec. de Sáude UNOPAR

CURSO: FIZIOTERAPIA
ORDEM NOME PERÍODO INSTITUIÇÃO NOTA

1. STEFFANNE LAYARA SOUSA 9° IESC - FAG 6,4

CURSO: BIOMEDICINA
ORDEM NOME LOCA DO ESTAGIO INSTITUIÇÃO

1. KÊNDALLE VALENTINE MOURÃO DE SOUSA Sec. de Sáude IESC-FAG

CURSO: DIREITO
ORDEM NOME LOCA DO ESTAGIO INSTITUIÇÃO

1. JESSICA GOMES DE ALMEIDA Sec. de Administração IESC-FAG

2. IZYS MOARA FONSECA CARVALHO Sec. de Administração IESC-FAG

CURSO: TECNOLOGIA EM GESTÃO DE AGRONEGOCIOS

ORDEM NOME LOCA DO ESTAGIO INSTITUIÇÃO

1. ABEL SILVA NETO Sec. de Agricultura UNITINS

2. JOSIMERE MARTINS DA SILVA Sec. de Agricultura IFTO

CURSO: AGRONOMIA
ORDEM NOME LOCA DO ESTAGIO INSTITUIÇÃO

1. WALLYSON ALMEIDA MAGALHÃES Sec. e Agricultura IESC-FAG


		2024-01-26T18:16:59-0300
	OBEDE ALVES DE OLIVEIRA MARTINS:01703657195




